
 
 

 
Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 10 DEL 03/02/2026 

 
OGGETTO: Prolungamento della sospensione delle attività didattiche per gli alunni della scuola primaria 

a tempo pieno presso il plesso scolastico di Piazza Giulio Cesare dell’Istituto Comprensivo 
“Francesco Crispi” per sopraggiunte necessità organizzative connesse al trasloco 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 9 del 31/01/2026, con la quale è stata disposta la sospensione 
delle attività didattiche  nelle giornate del 2 e 3 febbraio 2026, per gli alunni delle classi della scuola 
primaria a tempo pieno del plesso scolastico di Piazza Giulio Cesare dell’Istituto Comprensivo 
“Francesco Crispi”, al fine di consentire il trasloco degli arredi e delle attrezzature scolastiche nei locali 
provvisoriamente individuati dall’Amministrazione Comunale; 
CONSIDERATO che, nel corso delle operazioni di trasloco, sono emerse sopraggiunte esigenze di 
carattere organizzativo e logistico che non consentono il completamento delle attività nei tempi 
inizialmente previsti; 
RILEVATO che tali esigenze rendono necessario prolungare la sospensione delle attività didattiche, al 
fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni di trasferimento in condizioni di sicurezza e 
funzionalità; 
RITENUTO pertanto opportuno e necessario, a tutela della sicurezza degli alunni e del personale 
scolastico, disporre il prolungamento della sospensione delle attività didattiche per ulteriori giornate; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 
ORDINA 

1. Il prolungamento della sospensione delle attività didattiche, limitatamente agli alunni 
frequentanti le classi della scuola primaria a tempo pieno dell’Istituto Comprensivo “Francesco 
Crispi”, presso il plesso scolastico di Piazza Giulio Cesare, per le giornate di mercoledì 4, giovedì 
5 e venerdì 6 febbraio 2026, per sopraggiunte necessità organizzative connesse alle operazioni 
di trasloco. 

2. La ripresa delle attività didattiche a decorrere da lunedì 9 febbraio 2026, presso i locali 
provvisoriamente individuati dall’Amministrazione Comunale, salvo diversa e successiva 
comunicazione. 

3. Il Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo “Francesco Crispi” è incaricato di dare 
tempestiva comunicazione della presente ordinanza alle famiglie degli alunni, al personale 
docente, amministrativo e ATA, nonché di adottare i conseguenti adempimenti organizzativi. 

4. L’Ufficio Tecnico Comunale è incaricato di proseguire e coordinare le operazioni di trasloco degli 
arredi e delle attrezzature scolastiche. 



 
 

 
Comune di Ribera 
Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

5. Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente 
ordinanza. 

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ribera; 
la trasmissione della stessa a S.E. il Prefetto di Agrigento, al Dirigente dell’Istituto Comprensivo 
“Francesco Crispi” di Ribera, al Comando di Polizia Municipale, alla locale Tenenza dei Carabinieri e 
all’Ufficio Tecnico Comunale, per quanto di competenza. 

 
INFORMA 

 
Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza 
è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni 
dalla pubblicazione. 
che venga data ampia diffusione alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, 
sul sito istituzionale del Comune di Ribera e attraverso tutti i canali di comunicazione disponibili; 

 
 

Il Sindaco 
Avv. Matteo Ruvolo 

 


		2026-02-03T17:14:33+0000
	RUVOLO MATTEO




